Quartò dicimus, quod ex prædictis, colligitur præfatarum vndecim passionum ordo: & quod quatuor prædictæ sunt principales, sic, bonum absolute consideratum causat in potentia appetitiua quandam complacentiam ob conformitatem & aptitudinem, quam habet ad illam, quæ est amor, siue prima passio amoris: bonum autem amatum, & nondum habitum causat desiderium adipiscendi illud, quod est secunda passio desiderij, seu concupiscentiæ, bonum verò desideratum iam adeptum, siue obtentum parit in appetitu quietem quandam ex ipso bono adepto: quæ est tertia passio, videlicet delectatio. Econtrariò autem malum cognitum causat displicētiā ob ineptitudinem, vel contrarietatem, quam habet ad appetitum, quæ est passio quarta odij contraria passioni amoris: malū verò cognitum, & exofum, nondū acceptum, vel (vt ita dicam) nondū ventum generat fugam, vel (vt clarius loquar) respuitiōē, vel latinius renutum, ne eueniat, quæ est quinta passio, cōtraria desiderio: malum autem iam acceptum, siue ventum causat tristitiā, vel dolorem, quæ est sexta passio, contraria gaudio, & lætitiæ: quæ sunt sex passiones potentia appetitiua concupiscibilis. In potentia verò irascibili sunt quinque: nam apprehensum, vt arduū & difficile propter bonitatem, quæ habet aptitudinē, & conformitatem ad appetitū generat spem, quæ est prima passio irascibilis. Idem autem speratū vt quælibet nondū adeptum generat fiduciam, vel audaciā, quæ est secunda passio irascibilis: & econtrariò malū apprehensum, vt inuitabile generat desperationē, quæ est tertia passio potentia irascibilis, cōtraria spei, secundum S. Thomā. b Malum autem futurū apprehensum, vt euitatu difficile generat timorē, quartam irascibilis potentia passionem, contrariam fiduciæ, & audaciæ, secundum eundem S. Thomā. c Quinta verò passio potentia irascibilis est ira, quæ generatur frequēter ex malo iam accepto, quæ nō habet contrariū, secundum Aquinatem, d quia bonū arduum iam adeptum non parit passionē vllam in irascibili: sed gaudium in potentia concupiscibili: quia desinit habere rationem ardui. Dixi autem, frequēter iram nasci ex malo accepto: quoniam frequēter nascitur tristitia sola, quæ pertinet ad potentiam concupiscibilem.

5 Quartò dicimus, quod præfatarum passionum aliquot etiam per se genere consideratæ dicuntur bonæ, & aliquot malæ quidem, quia vt beatus Augustinus e ait, misericordia ad virtutem pertinet: & misericordia, quatenus est dolor, siue tristitia de aliena miseria est passio, vt declarat S. Thomas. f Aristoteles item g ait, verecundiam esse passionem laudabilem, quæ species quædam timoris est, vt bellè declarat Angelicus doctor. h

6 Et quia, sicut quidam actus exteriores considerati in suo genere, siue ex obiecto suo dicuntur boni, vt dare elemosynam, & subuenire proximo vt habetur in iure, i & tradit latè Angelic⁹ doctor: k passiones quædam, quæ sunt de obiecto suo genere bono, quales sunt misericordia, quæ est quædam tristitia de malo proximi, & verecundia, quæ retrahit à turpitudine, meritò in se, & suo genere sunt bonæ. Malæ autem sunt in se, & suo genere quædam passiones, illæ scilicet, quæ sunt de obiecto suo genere malo, cuiusmodi est gaudium de malo alieno, & tristitia de bono alieno. Sicut etiam quidam actus exteriores in se, & suo obiecto sunt mali, vt capere alienum, & percutere proximum, iuxta doctrinam S. Thomæ: l quæ autem sunt bonæ, & quæ malæ mox dicentur. Neque obstat opinio Stoicorum, quæ habet, omnes passiones esse malas, & animæ morbos, & perturbationes: quoniam illa opinio est falsa, aut certè intelligenda, de passionibus rectæ rationi dissonantibus, aut eam præuenientibus, vt declarat S. Thomas. m

7 Quintò dicimus, quod ex eis inferitur. Primo non omnes passiones esse bonas, neque omnes malas, vt Stoici docuerunt: sed alias esse bonas, illas scilicet, quæ rectæ ratio-

ni consonat: & alias malas, illas scilicet, quæ illi dissonant. De amore bono est illud. a Qui amat sapientiam, lætificat patrem suum. De malo autē illud. b Nihil est iniquius, quam amare pecuniam. De desiderio bono est illud. c Concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore. De malo autem illud. d Desiderium peccatorum peribit. De bono gaudio, siue lætitia illud. e Intra in gaudium domini Dei tui. De malo autem illud. f Gaudium hypocrite est instar puncti. De bono odio est illud. g Iniquos odio habui. De malo illud. h Odium pro dilectione mea. De desperatione bona est illud. i Desperauit Dauid se posse euadere. De mala autē illud. k Denudare amici mysteria desperationis est anima infidelis. De tristitia bona est illud. l Tristis est anima mea vsque ad mortē. De mala autē illud. m Felix vir, qui nō habuit animi tristitiam. De bona spe, siue fiducia est illud. n Quoniam Dominus spes eius est. Et illud. o Habe fiduciam in Domino. De mala autem illud. p Spes impiorū peribit. Et illud. q Fiduciam habuisti in malitia. De timore bono est illud. r Initium sapientiæ timor Domini. De malo illud. s Illic trepidauerunt timore, vbi non erat timor. De ira bona illud. t Irascimini, & nō te peccare. De mala autē est illud. v Desine ab ira & derelinque furorem. Quibus addo, quod malarum aliarum sunt mortaliter malæ, illæ scilicet, quibus frangitur lex, cuius fractio est mortalis, & aliarum venialiter tantum, illæ scilicet, quibus frangitur lex, cuius fractio est venialis tantum.

8 Secundo inferitur, omnes textus, tam Bibliorum, quam canonum, & legum, omnia item dicta sacrorū doctorum, & etiam Ethnicorum generatim significantium, non esse amada, neque desideranda temporaria, neque de illis adeptis gaudendū, intelligi debere de amore, desiderio, & gaudio inordinatis, seu rectæ rationi dissonis. Illa autem, quæ habent non esse odio habendum proximū, nec fugiendum, nec de morte, aliiue malis acceptis contristandum, numquam irascendum, intelligenda sunt de odio, fuga, & tristitia inordinatis, seu rectæ rationi dissonis.

9 Ex quo subinferitur, proculdubio excusari posse à nota hereseos eos, qui generaliter asserunt, non esse timendum, aut non esse sperandum in homine: sine timore seruendum Domino Deo nostro: nō esse timendum Diabolum: procurandam esse mentis securitatem, & id genus alia: quoniam hæc omnia possunt esse aliquo respectu ordinata, siue rectæ rationi consona, & consequenter bona, & Catholica, & in dubio generale verbum, quod ad bonum sensum, & malum trahi potest, interpretandum est in bonum. x Dixi supra, generaliter, nullatenus declarando se loqui de ordinato: nam si id faciant, in illo sensu malo sunt accipienda: quia in claris non est locus coniecturis. y

10 Tertiò inferitur quiddam confessariis quotidianum, videlicet, quod pœnitentes multi confitentur, se habuisse præfatas passiones, amoris, odij, spei, desperationis, gaudij, tristitiæ, timoris, & iræ, &c. & non declarant satis, an habuerint eas benè, vel malè ordinatas: neque qui declarant habuisse illas inordinatas, satis declarant, quanta fuerit earum inordinatio, vt iudicari possit, an peruenerint ad culpam mortiferam, & consequenter admoneri possint, & debeat, vt illis tamquam de mortalibus doleant, id est, vt ita doleant, quod proponant firmiter numquam se admissuros similes, iuxta ea quæ infra z notantur.

11 Quare pœnitens, qui sic generatim & cōfusè confitetur huiusmodi passiones, interrogandus est, nū omnes illæ, vel quæ illarum fuerint tantæ, vt mouissent eum, ad volendū potius trāsgredi legē ad peccati mortiferi pœnā obligatam, quam desistere prosecutionē huiusmodi passionis, amoris, odij, gaudij, lætitiæ, tristitiæ, vel spei, & fiduciæ, timoris, & iræ: nisi cōfessarius ex qualitate personæ, vel modo confitendi tacitè cōiiciat paruitatem, vel magnitudinem malitiæ, vel vanitatis earum, vt frequēter cōiiciunt.

12 Sexto dicimus, quod habitus animæ est qualitas stabilis, inherens essentia ipsius, vel alicui potentia eius, inclinans eam ad aliquid agendum. Dixi, qualitas, pro genere: quia omnis habitus est qualitas: non tamen econtrariò omnis qualitas est habitus, vt docet Aristoteles. a